

**H. AYUNTAMIENTO DE ALPATLÁHUAC, VER.; A 06 DE AGOSTO DE 2024**  
**DEPENDENCIA: UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**OFICIO N° TRANS/106/06/08/2024**  
**ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD**

**ESTIMADO SOLICITANTE:**

En atención a su petición realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **300541524000032** de fecha 03 de julio del año en curso y de conformidad con lo establecido por el artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 121, 125 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; artículos 134 fracciones II y III, 139, 141, y 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito precisar lo siguiente:

**PRIMERO.** En términos del artículo 134 fracción VII, de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz Ignacio de la Llave, se turnó su solicitud de acceso a la información mediante el oficio número **TRANS/96/03/07/2024** al área de DIF del H. Ayuntamiento de Alpatláhuac, Ver (anexo 1); área administrativa que otorga respuesta mediante el oficio número: **S/N** de fecha 11 de julio del presente. (anexo 2).

La presente respuesta, se emite por parte de este sujeto obligado en estricto cumplimiento a lo establecido en los artículos 143 y 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Veracruz.

Con un cordial saludo, quedo a sus órdenes.

**ATENTAMENTE**  
**H. AYUNTAMIENTO DE ALPATLÁHUAC, VER.**



**C. JESÚS MUCTEZUMA DOMÍNGUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

**C.c.p. Ing. Leonel Sánchez Reyes.-** Presidente Municipal de Alpatláhuac, Ver.- Para su conocimiento.  
**C.c.p. Archivo**

H. AYUNTAMIENTO DE ALPATLÁHUAC, VER. A 03 DE JULIO DEL 2024

DEPENDENCIA: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO NO. **TRANS/96/03/07/2024**

ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN

ESTIMADAS:

C. MARTHA RIVERA ALFONSO  
DIRECTORA DEL DIF MUNICIPAL  
P R E S E N T E

El que suscribe, el C. Jesús Moctezuma Domínguez, titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Alpatláhuac, Ver., me dirijo a usted de la manera más atenta y respetuosa para solicitarle su valioso apoyo, con la finalidad de dar respuesta a la solicitud de información recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, misma que quedó registrada con el folio 300541524000032, la cual se transcribe textualmente a continuación:

Nº de folio: **300541524000032**

**Información solicitada:**

*En el ejercicio al Derecho a la Información, solicito conocer los casos de omisión de cuidados, maltrato infantil, trabajo infantil y todos los servicios para la protección de menores de edad que ha detectado el Sistema DIF de éste municipio durante el periodo 2022, 2023 y 2024.*

*¿Cuántos casos se registraron por maltrato infantil en los años de referencia?*

*¿Cuántos casos se registraron por trabajo infantil en los años de referencia?*

*¿Cuántas y qué acciones legales se realizaron ante dichas situaciones?*

*¿Cuántos apoyos se dieron y de qué tipo?*

*¿En cuántos casos se dispuso el menor para alguna Casa Hogar?*

**DIF  
RECIBIDO**

03 JUL 2024



ALPATLÁHUAC  
IN GOBIERNO PARA TODOS  
2022-2025



Así mismo, es significativo subrayar que, si de la lectura de la solicitud de información usted advierte lo siguiente, lo haga de conocimiento del que suscribe:

- En caso de que la pregunta o información solicitada fuera **insuficiente** o los datos contenidos en la misma fuesen **erróneos**, haga el favor de señalarlo dentro de los 2 días hábiles siguientes a la recepción, con la finalidad de que esta Unidad de Transparencia, realice la prevención correspondiente.
- En caso de requerir **ampliación de plazo para dar respuesta**, el plazo referido en el artículo 145 podrá ampliarse hasta por diez días más, haga el favor de señalarlo dentro de los 5 días hábiles siguientes a la recepción siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberán ser aprobadas por el Comité, mediante la emisión de una resolución que deberá notificarse al solicitante, antes de su vencimiento.



- Para el caso de que la información a proporcionar debe ser clasificada **como reservada o confidencial**, deberá comunicarlo a esta Unidad de Transparencia a mi cargo dentro de los 3 días hábiles siguientes a la recepción argumentando las causas de manera justificada y motivada de conformidad con los numerales 55, 65, 69, 70, 144 y 149 de la ley de la materia, para que dichas consideraciones sean presentadas al Comité de Transparencia.
- Si después de una búsqueda exhaustiva y minuciosa en los archivos del área a su cargo, se concluye que la información que requiere el solicitante es **inexistente o no es de su competencia**, dentro de los 5 días hábiles siguientes a la recepción, con la finalidad de que dicha manifestación de inexistencia o de incompetencia sea presentada al Comité Transparencia.

En virtud de lo anterior, mucho agradeceré su atención **enviar lo requerido a más tardar el próximo 12 de julio del año en curso**, con la finalidad de notificar en tiempo y forma la respuesta correspondiente.

Sin otro particular me despido de usted de la manera más atenta, quedando a sus respetables órdenes.

**ATENTAMENTE**  
**H. AYUNTAMIENTO DE ALPATLÁHUAC, VER.**  
**A 03 DE JULIO DEL 2024**



**C. JESÚS MOCTEZUMA DOMÍNGUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.**

C.c.p. Ing. Leonel Sánchez Reyes.- Presidente Municipal de Alpatláhuac, Ver.- Para su conocimiento.  
C.c.p. Archivo

Alpatláhuac, Ver., 11 de Julio de 2024.  
Asunto: Respuesta a oficio: TRANS/96/03/07/2024.

**L.C.C. JESÚS MOCTEZUMA DOMÍNGUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**ALPATLAHUAC, VERACRUZ.**  
**PRESENTE**

La que suscribe, **C. Martha Rivera Alfonso**, Directora del SMDIF Municipal del Ayuntamiento de Alpatláhuac, Veracruz; Administración Pública 2022-2025, le envió un cordial saludo y al mismo tiempo me permito dar respuesta al oficio número **TRANS/96/03/07/2024**, mediante el cual, turna la solicitud de información con número de folio **300541524000032**, atentamente le informo lo siguiente:

En el ejercicio al Derecho a la Información, solicito conocer los casos de omisión de cuidados, maltrato infantil, trabajo infantil y todos los servicios para la protección de menores de edad que ha detectado el Sistema DIF de este municipio durante el periodo 2022, 2023 y 2024.

Respuesta= 0.

Cuántos casos se registraron por maltrato infantil en los años de referencia. Respuesta= 0.

Cuántos casos se registraron por trabajo infantil en los años de referencia. Respuesta= 0

Cuántos apoyos se dieron y de qué tipo. Respuesta= 0

En cuántos casos se dispuso el menor para alguna casa hogar. Respuesta= 0

Lo anterior de conformidad con los criterios de interpretación 18/2013 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que textualmente señala:

*Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.*

Sin otro particular por el momento, quedando a su debida atención.



**RECIBIDO**  
12 JUL 2024  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

**ATENTAMENTE:**

  
DIF

**C. Martha Rivera Alfonso.**

**DIRECTORA DEL SMDIF MUNICIPAL**  
**H. AYUNTAMIENTO ALPATLAHUAC, VERACRUZ**  
**2022-2025.**

C.c.p.- Archivo.